
QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 2

3389383/Willams Douglas de Souza Cavalcante (CB BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 20/07/2014
3389383/Willams Douglas de Souza Cavalcante (CB BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 27/07/2014
3389383/Willams Douglas de Souza Cavalcante (CB BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 03/08/2014
3389405/Willian Bernardo Cardoso da Cruz (SUB TEN BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 04/07/2014 a 18/07/2014
57218589/Willian da Silva Soares (SD BM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 03/08/2014
57218235/Willian da Silva Sousa (CB BM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 03/07/2014 a 18/07/2014
57218260/Wilson Barbosa da Silva Filho (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 03/07/2014 a 06/07/2014
57218260/Wilson Barbosa da Silva Filho (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014
57218260/Wilson Barbosa da Silva Filho (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
57218260/Wilson Barbosa da Silva Filho (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014
57218260/Wilson Barbosa da Silva Filho (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
3389391/Wilson Ferreira da Silva (SGT BM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 03/07/2014 a 18/07/2014
57218247/Wilson Oliveira do Rosário (SD BM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 03/08/2014
5824087/Wilson Pereira Cunha (CB BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/07/2014 a 18/07/2014
57173956/Wilson Soares Barroso Júnior (TEN BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 03/07/2014 a 06/07/2014
57173956/Wilson Soares Barroso Júnior (TEN BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014
57173956/Wilson Soares Barroso Júnior (TEN BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
57173956/Wilson Soares Barroso Júnior (TEN BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014
57173956/Wilson Soares Barroso Júnior (TEN BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
57189220/Wilton dos Santos Barros (SD BM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 03/07/2014 a 18/07/2014
5827051/Zaloi Barros Almeida (CB BM) / 16.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/07/2014 a 03/08/2014
57174109/Zilvandro Pinheiro de Macêdo (TEN BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704864

Nº de publicação:620744 de 29/11/2013.
Onde se lê: HOMOLOGAÇÃO;
leia-se ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Onde se lê: O Superintendente do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei 
Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e,
Leia-se: O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666 de 
21/06/1993 e,

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 704875

Contrato: 46
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de catraca (borboleta) eletrônica para suprir 
as necessidades desta SUSIPE.
Valor Total: 25.600,00
Data Assinatura: 25/06/2014
Vigência: 25/06/2014 a 24/12/2014
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: HENRY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS 
LTDA.
Endereço: R Rio Piquiri, 400
CEP. 83322-010 - Pinhais/PRTelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704888

FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N.º 407/2014-GAB. SUSIPE         

BELÉM-PA, 17 DE JUNHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Pedro Paulo Rodrigues de Souza, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional, matricula funcional nº 
57210538, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
de Trabalhos desta Escola de Administração Penitenciária - EAP, 
FG-4 a contar de 13/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PORTARIA N.º 430/2014-GAB. SUSIPE         
BELÉM-PA, 25 DE JUNHO DE 2014.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Ângela Maria da Silva Cunha, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, matricula funcional nº 40525, 
para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de Trabalhos 
desta Divisão de Assistência Integrada - DAI, FG-4 a contar de 
03/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PORTARIA N.º 431/2014-GAB. SUSIPE         
BELÉM-PA, 25 DE JUNHO DE 2014.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Kellen Ramos Pinho da Silva, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, matricula funcional nº 57196885, 
para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de Trabalhos 
deste Núcleo de Apoio Logístico - NAL, FG-4 a contar de 
21/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704945

PORTARIA: 553/2014
Objetivo: participar de mutirão Penal , pelo projeto Começar de 
Novo, da 1ª Vara de Execuções Penais, no Centro de Recuperação 
Regional de Breves/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5850541/WALÉRIA MARIA ARAÚJO ALBUQUERQUE CAMPOS 
(GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 
25/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704951

PORTARIA: 1605/2014
Objetivo: participar do 4° encontro de Assistentes Sociais do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no município de Belém/
PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198611/JORGE AMORIM MARQUES (ASSISTENTE SOCIAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 28/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704957

PORTARIA: 1607/2014
Objetivo: conduzir/escoltar interno a fi m de participar de 
audiência na comarca de Barcarena/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210681/WANDERLEI MARQUES LOBO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA N° 416/2014 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705625

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.

RESOLVE:
I – Designar o servidor FABRÍCIO ÁLVARES TOBELÉM, matrícula 
nº 54181880, como fi scal do Convênio n.° 007/2014, a contar 
de 11 de JUNHO de 2014, cujo objeto é absorção de mão-de-
obra carcerária para atividades de logística e serviços gerais na 
cantina do Centro de Reeducação Feminino-CRF, formalizado 
junto à empresa BC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado, até a vigência fi nal 
do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705628

PORTARIA: 1679/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Canãa dos Carajas/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA /PA - BRASIL
Destino(s):
CANÃA DOS CARAJAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217242/ADRIANO WAGNER RIBEIRO DE MATOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 
19/05/2014
5905963/WILSON CARLOS DA SILVA PAZ (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 19/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA N° 413/2014 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705631

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MANOEL SARGES MARTINS matrícula 
nº 5830877, como fi scal do Convênio n.° 007/2014, a contar 
de 11 de JUNHO de 2014, cujo objeto é absorção de mão-de-
obra carcerária para atividades de logística e serviços gerais na 
cantina da Penitenciária Estadual Metropolitana I, formalizado 
junto à empresa BC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado, até a vigência fi nal 
do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA N° 414/2014 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705634

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora ELAINE CRISTINA CASTRO COUTO 
matrícula nº 54188609, como fi scal do Convênio n.° 007/2014, 
a contar de 11 de JUNHO de 2014, cujo objeto é absorção de 
mão-de-obra carcerária para atividades de logística e serviços 
gerais na cantina da Penitenciária Estadual Metropolitana II, 
formalizado junto à empresa BC COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado, até a vigência fi nal 
do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA N° 415/2014 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705636

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO CLAUDIO NERY GOMES, 
matrícula nº 58983591, como fi scal do Convênio n.° 007/2014, a 
contar de 11 de JUNHO de 2014, cujo objeto é absorção de mão-
de-obra carcerária para atividades de logística e serviços gerais 
na cantina da Central de Triagem da Cidade Nova, formalizado 
junto à empresa BC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado, até a vigência fi nal 
do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705677

PORTARIA: 1680/2014
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência no 
município de Santa Izabel do Pará/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 
27/05/2014
54194898/MARCO ANTONIO LEAL CARDOSO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 
27/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


